SEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTO LIRA

PROJETO DE LEI N° DE 2023.

Concede o Título de Cidadão Acreano a Sra.

MARIA LOURDES SOUZA GREGÓRIO DE

LIMA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE,

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre aprova

e eu sanciono a seguinte Lei

Art.10  - Fica concedido o Título de Cidadão Acriano a Ilustríssima

Senhora MARIA LOURDES SOUZA GREGÓRIO DE LIMA.

Art20  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões uDeputado Francisco Cartaxo"

Rio Branco, 21 de novembro de 2023.

Deputado Estadual

Rua Arlindo Porto J ni 241— Centro - CE? 69900-904 - Rio Branco - AC
Telefone: (68) 3213-4000

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTO LIRA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Deputados e Deputadas, proponho à

Assembleia Legislativa do Acre que conceda o TÍTULO DE CIDADÃO ACRIANO à

Ilustríssima Senhora MARIA LOURDES SOUZA GREGÓRIO DE LIMA, brasileira,

natural da cidade de Patrocínio - MG, empresária, nascida em 06 de agosto de

1960, casada com Pastor e empresário Sr. Celso Gregório, mãe de 2 filhos, Dr.

Celso Gregório Junior, advogado e Kérillen Ceil Gregório.

Graduada em licenciatura em Letras Vernáculas pela Faculdades

Integradas Norte do Paraná - UNOPAR, e Bacharelado em Serviço Social pela

Universidade Estadual do Tocantins - UNITINS.

Mudou-se para Estado do Acre em 1987, exercendo desde então

atividade religiosa de atendimento missionário pelo interior do Estado, fixou

domicílio na cidade de Sena Madureira desde 1988, onde já exerceu funções

públicas de Vereadora (2004), Radialista como apresentadora do "Jornal

Dimensão" pela Rádio FM e programa Gospel pelas emissoras FM e Difusora.

Foi Secretaria Municipal de Assistência Social (2020), está como

Secretaria de Cultura, Esporte Turismo e Lazer desde (2021), também já atuou

junto ao CREAS (Centro de Referência Especializado da Assistência Social),

dentre outras atividades de relevância social e espiritual no âmbito municipal.

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco - AC
Telefone: (68) 3213-4000

w
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTO LIRA

Empresária do ramo de Hotelaria, Lourdes Gregário conduz com

brilhantismo seu papel social no município de Sena Madureira - Acre a 33 anos

com sua família.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

Rio Branco, 21 de novembro de 2023.

Atenciosamente,

c
e

ib4ltr
Deputado Estadual

Rua Arlíndo Porto Leal, 241 - Centro - CE? 69900-904 - Rio Branco - AC
Telefone: (68) 3213-4000